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Anketa – Jak to dopadlo?
Jak jste si již určitě všimli, dali jsme Vám možnost ohodnotit práce z 1. dílu časopisu.
Naši redaktoři jsou tedy již nedočkaví a doufají, že vyhráli. Nyní Vám s tímto číslem
přinášíme výsledky hlasování:
Z důvodu možných smutků vyhlásíme pouze 1. a 2. místa

1. stupeň

Nejkreativnější článek 1. stupeň

1. místo: Příběh o drakovi
Marek Tuláček, Milan Vočadlo,

Zdeněk Rybníkář, Jakub Chvapil IV. A
2. místo: Křížovky

Karolína Jůvová V. B

Nejzábavnější článek 1. stupeň

1. místo: Trapné vtipy
Noemi Blažková, Adéla Hanková V.A

2. místo: Křížovky
Karolína Jůvová V. B

Nejpropracovanější článek
1. stupeň

1. místo: Příběh o drakovi
Marek Tuláček, Milan Vočadlo,

Zdeněk Rybníkář, Jakub Chvapil IV. A
2. místo: Můj Kolín

Jaroslav Rus V. A

Nejlepší obrázek 1. stupeň

1. místo: Drak
Marek Tuláček, Milan Vočadlo,

Zdeněk Rybníkář, Jakub Chvapil IV. A
2. místo: Greg Heffley
Amálie Suchánková V. A
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2. stupeň

Nejkreativnější článek 2. stupeň

1. místo: Efektivní učení
Alena Smrčková VIII. B

2. místo: Halloween
Sofia Ahapova IX. B

Nejzábavnější článek 2. stupeň

1. místo: Terapie pro všechny
Adam Matoušek, Nella Hlebová IX. B
2. místo: Rozhovor s deváťáky

Alena Smrčková VIII. B

Nejpropracovanější článek
2. stupeň

1. místo: Efektivní učení
Alena Smrčková VIII. B

1. místo: Historie Atletiky
Denisa Holoubková VI. B

2. místo: Terapie pro všechny
Adam Matoušek, Nella Hlebová IX. B

Nejlepší obrázek 2. stupeň

1. místo: Tvář
Sarah Dvořáčková IX. A

2. místo: Úvodní strana
Kamila Břízová IX. B

Informace o dalším hlasování najdete v příštích týdnech na stránkách školy,
děkujeme všem za hlasy.

redaktorská rada
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Galerie Západka²
Jak jistě už většina z vás ví, povedlo se otevřít historicky první školní galerii.
Kreativitě necháváme otevřené dveře, vystavovat může každý, cokoliv a kdykoliv.
Ale jak taková galerie vznikla?

Paní učitelka Přichystalová nám (VIII. B) dala iniciativu udělat galerii. Nápad
měl obrovský úspěch, a tak jsme začali tento velký projekt. Těžké začátky nesmím
opomenout, nápady se hrnuly ze všech stran, tudíž bylo těžké rozhodnout. Nicméně
postupem času se naše komunikace zlepšila. Jak galerie rostla, tak rostla i naše
chuť ji otevřít. Původní termín otevření byl před Vánoci, ale přes neustálé nemoci
a školní akce to nešlo uskutečnit. Teď už ale naštěstí stojí ve své plné kráse. Ten,
kdo tam ještě nezavítal, by to měl určitě napravit.

Alena Smrčková VIII. B

Literatura 90. let
Na literaturu 90. let jsem se musela zeptat rodičů, protože jsem v té době nebyla
ještě na světě.😊

Po revoluci v roce 1989 skončila cenzura, což znamená, že spisovatelům nikdo
nezasahoval do toho, co a jak mají psát. Mamka si vzpomněla, jak babička četla
vtipné knihy Michala Viewegha a smála se tak, že ji bylo slyšet až přes zeď. A tak
jeho knihy četla celá rodina. Jeho nejznámější díla byla Výchova dívek v Čechách,
Báječná léta pod psa a Účastníci zájezdu. Podle těchto knih byly natočeny úspěšné
filmy. Báječná léta pod psa si teď můžete pustit i na Netflixu.

Amálie Suchánková V. A
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Báječná léta pod psa
Autor: Michal Viewegh (*1962)

„Groteskní kronika dvacetiletého osudu jedné
svérázné české rodiny nabízí víc než jen pouhou
zábavu. Představuje veselé ohlédnutí na neveselou
dobu, jež mladému autorovi vysloužilo mimořádný
čtenářský úspěch i odezvu u kritiky a v roce 1993
Cenu Jiřího Ortena.“

Děj se odehrává v Praze a v městečku Sázava.
Jedná se o autobiografický příběh. Hlavním hrdinou
je chlapec Kvido, který popisuje radosti a starosti své
rodiny.

Podle knížky byl natočen stejnojmenný film.

rok napsání: 1992

počet stran: 217

Rozálie Kopáčková V. A
(zdroj: www.spisovatele.cz)

Osmisměrka – Československo

Tajenka: _____________________________________
Karolína Jůvová V. B
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Módní hity Československa a co nosili v tu
dobu naši učitelé?

Navzdory tomu, že si mohla většina obyvatel po první světové válce dovolit sotva pár
kousků oblečení, ani v tomhle období ženám nechyběla elegance a styl a chtěly se
líbit.

První a druhá republika
Československo za první republiky vzkvétalo
a s ním i módní nápady a hity. Ženy si potrpěly
na perleťové náhrdelníky, rukavičky a klobouky.
Začaly se nosit delší sukně a šaty, které se
postupně od pasu rozšiřovaly. U mužů bylo
nejčastěji k vidění jednořadé sako se dvěma
knoflíky. Kalhoty byly lehce zúžené a nosily se
i vycpávky, aby muži působili mužněji. Typická
móda této doby byla krásně vidět v seriálu První
republika.
(viz. 1. obrázek)

50. léta
V tomto období ženy převážně nosily rozšiřující
se šaty ve tvaru písmene A a úzké sukně ve
tvaru Y. Kladl se důraz na vosí pas a široké boky,
proto se nosily živůtky neboli korzety. Muži začali
nosit velkorysé bundy a pytlové kalhoty s pruhy.
Pod bundou nosili bílou košili s kravatou.
(viz. 2. obrázek)

60. a 70. léta
Naopak móda v 60. letech dávala přednost
nižšímu pasu a schovávala ženské křivky. Začaly
se nosit vzorované oděvy, které doplňovaly
pásky, čelenky atd. Muži nosili úzce střižené
kalhoty upnuté v bocích a k tomu přiléhavou
košili s vysokým límcem. Můžete znát z filmu
Rebelové. V šedesátých letech nejen módu
zásadně ovlivnilo hnutí hippies a tzv. "květinové
děti". Hlavním a výrazným znakem členů hippies
byly "korálky lásky", čelenky, pásky, náramky
a hlavně květiny. Vyznavači většinou nosili
oblečení tzv. unisex - stejná batikovaná trička či
košile velmi pestrých barev, džínové kalhoty
do zvonu, vytahané svetry či saka s třásněmi.
Oslavou této módy je např. film Vlasy od Miloše
Formana.
(viz. 3. obrázek)
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80. léta
Móda se projevila i v brýlích. V tuto dobu se
nosily tzv. pilotky po vzoru letců, nabírané
rukávy, hluboké výstřihy a barevné legíny či
minisukně. Muži nosili džíny a džínové bundy,
košile s pestrými vzory a roláky, populární byla
také sportovní móda, tedy mikiny a tepláky. 
(viz. 4. obrázek)

90. léta
Naprostým základem šatníku byl
v devadesátkách denim. Vyhrál ten, kdo do něj
byl oblečený od hlavy až k patě. Lacláče, mom fit
džíny, minisukně, bundy, šortky nebo kšiltovky
byly doslova všude. Na vrcholu popularity byly i
kostkované košile. Pokud si módu devadesátek
chcete připomenout, pusťte si třeba tehdejší
kultovní americký seriál Beverly Hills 90210.
(viz. 5. obrázek)
 

Ačkoliv se zdá, že každá doba nese v sobě jiný módní prvek, říká se, že vše v módě
už bylo vymyšleno. Proto se i dnes vrací móda, kterou nosily třeba už naše babičky.

A jaké oblečení měli v oblibě naši učitelé? Některých jsme se zeptaly.

p. učitel Hradecký

“Co jsem nosil za svého mládí? To bylo hrozný! Protože se nedaly běžně koupit
džíny, tak jsem nosil tesilové kalhoty a cítil jsem se strašně trapně. Obzvláště vedle
spolužáků, kteří si ty džíny už někde koupili. Ale pak, když už se to dalo sehnat, to
bylo dobrý.”

p. učitelka Šafránková
“Vy dnes máte první poslední. Za mě to tak nebylo. Moji rodiče se nám samozřejmě
snažili vždycky zajistit prima dětství, včetně volejbalu, protože jsem jezdila všude
možně, ale zároveň jsme stavěli dům, takže dost peněz šlo do něj a neměli jsme na
rozhazování. Ne že by mi naši nic nekoupili, to ne, ale dost jsme to vyrovnávali
samovýrobou. Měla jsem strašně šikovnou babičku, která na mne šila. Sukně,
kalhoty… Já z toho byla na nervy, protože jsem měla pocit, že mi to vůbec nesedí.
Druhá babička na mě pletla svetříky. A třeba první džíny jsem si koupila až ze své
první brigády. Ale já jsem byla volejbalistka, takže tričko, šortky, to byl můj hlavní
úbor. Ale byla jsem holčička, tak i ty sukýnky jsem občas nosila.”

p. školník
“Za mých mladých let se nosily kalhoty do zvonu. A dlouhý vlasy!”

Eliška Morová a Alena Smrčková VIII. B
obrázky kreslila Kamila Břízová IX. B
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Křížovka Československo
Otázky:
1. Jak se říká vládě, ve které je v čele panovník?
2. Československo se rozdělilo 1. _ _ _ _ _ 1993
3. Před Československem na našem území bylo Rakousko - _ _ _ _ _ _ _.
4. Jeden ze státních symbolů je _ _ _ _ _ _ .
5. Československé motto bylo _ _ _ _ _ _ vítězí.
6. Území bylo rozděleno na _ _ _ _ , Morava, Slezsko.
7. Československo se rozdělilo na _ _ _ _ _ a Slovensko.

Tajenka: Prvním Československým prezidentem byl Tomáš Garrigue _ _ _ _ _ _ _.
Karolína Jůvová V. B
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Volejbal – 90. léta
V těchto letech dochází k nebývalé expanzi a zpeněžení světového volejbalu,
ve kterém se kromě klasických šestek začíná prosazovat „plážový“ volejbal dvojic –
beachvolejbal. Nadřazenost komerčních zájmů v šestkovém volejbalu se promítá do
úpravy pravidel, mění se hráčské specializace, požadavky na hráče i herní taktika.
Extraligové kluby se stávají plně profesionálními a ekonomická soběstačnost se
stává pro mnohé problémem. Je nutné najít a udržet dostatek sponzorů a dalších
finančních zdrojů pro pokrytí finančních požadavků trenérů a hráčů.
V roce 1990 se konalo v Brazílii již 12. mistrovství světa ve volejbale mužů,
ve kterého se zúčastnilo 16 mužstev. Češi skončili na 9. místě. Stejně skončil náš
ženský tým i na mistrovství světa žen v Brazílii v roce 1994. Šestkový volejbal ovšem
nebyl naším jediným úspěchem. Našimi nejúspěšnějšími beachvolejbalistkami se
staly Eva Celbová a Soňa Dosoudilová, které v těchto letech obdrželi 6 medailí.
V roce 1996 se plážový volejbal poprvé dostal do programu olympijských her,
kterých se zúčastnili naši beachvolejbalisté Marek Pakosta a Michal Palinek, kteří
skončili na krásném 13. místě z 24 nejlepších párů světa.

Tomáš Šotola IX. B
Marek Pakosta (vlevo) a Michal Palinek, spolu s nimi je na obrázku i dr. Jan Hronek.

náš nejúspěšnější BV – pár Eva Celbová – Soňa Dosoudilová – 6 medailí z MS a ME
(zdroj: www.cvf.cz)
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Terapie pro všechny

Co je to Terapie pro všechny? Terapie pro všechny byla vytvořena za účelem poznat
ty, kteří nás učí, a to úplně z jiného úhlu než před tabulí či při testu. I tito lidé mají
svůj soukromý život a my tu jsme proto, abychom jejich soukromý život trochu
prozkoumali a zjistili, co skrývají za svou učitelskou tabulí.
V tomto díle jsme si pro Vás připravili rozhovory s paní učitelkou Danielou Novotnou
a Sandrou Foffovou.

Výslech paní učitelky Novotné

1) Učila jste někdy někoho
známého?

Když jsem začínala svoji učitelskou kariéru
v Praze, byla mou žákyní Michaela Jílková,
která je moderátorkou televizního pořadu
Máte slovo. Nebo byla? Ani nevím, zda se
ten pořad ještě vysílá.

2) Jak dlouho už učíte?
Pedagogickou fakultu v Českých
Budějovicích jsem skončila v roce 1980.

3) Co děláte ve volném čase?
Ve volném čase si tvořím, vytvářím, kutím,
čtu, chodím, věnuji se vnučce, luštím,
makám kolem chalupy.

4) Jaké je vaše oblíbené jídlo?
Nemám oblíbené jídlo, jím všechno, ale
chutná mi jenom něco.

5) Vaříte ráda?
Vařím nerada, proto jsem tuto činnost už
dávno přenechala manželovi, který
na rozdíl ode mne “vaří s láskou”.

6) Máte oblíbeného spisovatele?
V posledních několika málo letech je to
Tana Frenchová, přečetla jsem všechny její
knihy, ale poslední román Slídil mě příliš
nezaujal.

7) Kolik máte doma slovníků
spisovné češtiny?

Slovník spisovné češtiny mám jen jeden.

8) Co byste dělala, kdybyste se
nestala paní učitelkou?

Zřejmě bych se chtěla uplatnit v oblasti
výtvarných činnosti.

9) Co máte na své práci nejraději?
Až opustím školství, bude mi nejvíce chybět
kontakt s mladými lidmi… jako jsi třeba ty,
Adame.

10) Čtete Alenu Mornštajnovou?
Chystám se na její nový román Les v domě.

11) Kam jste chodila na střední a na
základku?

Na základku i na gymnázium jsem chodila
ve svém rodném městě Ledeč nad
Sázavou.
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Výslech paní učitelky Foffové

1) Koho byste vyzvala do zápasu?
Možná mou asistentku, to je Maruška
Bělohlávková.

2) Co byste dělala, kdybyste nebyla
paní učitelkou?

Já jsem vždycky chtěla být právnička.
Dokonce jsem studovala práva, takže si
myslím, že kdybych tam vydržela, tak bych
asi dělala práva, ale láska k dětem byla
silnější, takže jsem šla na učitelství.

3) Jaký je váš životní cíl? (Ve
školství a v životě.)

Co se týče školství, mým oborem je čeština,
tudíž chci děti vést k lásce našeho
mateřského jazyka a k četbě. Můj cíl v
životě? Mít rodinu, domeček, ale v této
době je těžké mít něco svého.

4) Myslíte, že je potřeba nějaká
revoluce ve školství?

Určitě. Již několik let je to potřeba. Nejen
na základkách, ale i na středních a
na vysokých školách je to hodně o teorii
a o kvantitě toho učení, avšak školství
žákům vůbec nepředává nějakou tu praxi.
Takže je určitě potřeba na tom zapracovat.
I já se budu snažit nejet na to, aby si museli
všechno zapamatovat, ale vést je spíše
k logickému myšlení, je to určitě důležité.
Potom je tu otázka maturit, ale to je něco
jiného.

5) Máte oblíbené jídlo?
Asi carpaccio, není to úplně hlavní jídlo, ale
spíše předkrm. S holkami nebo s přítelem
vždy vyrazíme na carpaccio.

6) Jak se vám líbil první díl časopisu
Dvojka?

Krásný, byl vtipný, krásné obrázky, oceňuji
to, že zapojujete i mladší žáky a že to je
všechno autorský, super.

7) Všiml jsem si, že máte sociální
sítě. Je to pravda?

Ano, ja jsem si všimla, že sis všiml.🤣
No, mám tam žádosti. Nám na vysoké
škole právě říkali, ať si na to dáváme pozor,
tak proto to nepřijímám.

8) Co filmy? Třeba na Netflixu.
Miluju. Spíš než filmy, tak seriály. Teď asi
Wednesday, Stranger Things, La casa de
papel (Papírový dům). Mám ráda fantasy,
tudíž Harry Potter je má srdcovka. Potom
komedie a teď dost ujíždím na podcastu
Opravdové zločiny, takže mě baví
i dokumenty o tom, co se doopravdy stalo.

9) Jaký máte názor na svět queeru?
(LGBT)

Podporuju! Mám i v rodině ty, kterých se to
týka. Takže za mě rozhodně ano, všechno
ohledně homosexuality: adopce,
manželství, všechno to tady mělo být už
dávno.
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10) Kam byste se na světě chtěla
podívat?

Moje vysněné je asi Řecko, co se týče
Evropy, tam se furt chystám, ale pak jsem
vždy zvolila nějakou levnější alternativu.
Ve světě určitě Nový Zéland, pak asi taková
ta klasika, Maledivy a Amerika.

11) Co děláte ve volném čase? Máte
nějaké koníčky a sport?

Tak ve volném čase nejraději chodím
na procházky s mým pejskem, když se
zadaří, tak čtu a mimo školu se i tak věnuji
dětem. Máme organizaci, kde pořádáme
akce pro děti, každý pátek teď máme
kroužek cvičení s dětmi, takže opravdu mě
ty děti provází celý život.

12) Co máte za pejska?
Jorkšírka.

13) Jak vás zde přijali žáci?
Jo, já myslím, že dobrý. Já učím hlavně
VI.A a často slyším, že jsem hodná a že
mě mají rádi, tak snad to myslí vážně.
Do ostatních tříd se podívám jen v rámci
suplování.

14) A co učitelský sbor? Cítila jste se
tady hned fajn, nebo jste měla
napětí a bála se?

Musím říct, že jsem taková zdrženlivější,
takže jsem měla spíše strach z mé strany,
ale opravdu všichni mě hned přijali, hned se
mi představili, hned tykačka, takže to
prolomilo ty ledy a nemám si na co
stěžovat.

15) Jaké posloucháte zpěváky?
Světově, od té doby co se objevil na scéně,
tak je to Justin Bieber. Teď hodně jedu Miley
Cyrus - Flowers, vše od Måneskin,
a celkově pop music, co teď frčí. V Čechách
asi Viktora Sheena a Calina. Pop a rap.

16) Kdybyste se zasekla ve výtahu,
kde by hrála jedna písnička,
pořád dokola, jaká by to měla
být?

Momentálně Safír od Viktora Sheena
a Calina.

17) Vaříte ráda?
Spíš peču. Vaření jsem si neoblíbila. Teď,
co bydlím s přítelem, tak musím vařit, takže
se k tomu dostávám, ale spíše vede
pečení. Když jsou narozeniny, tak dělám
dorty. To mě baví.
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18) Jak se vyrovnáváte se stresem?
Máte nějaké antistresové
techniky?

To se přiznám, že nemám. A dost trpím
stresem. Třeba, když bylo období zkoušek
na vysoké škole, nebo státnice, takže to
jsem byla hodně ve stresu a co mi pomáhá?
Pomáhá se mi z toho vypovídat a třeba
úplně vypnout, ve smyslu jít dělat něco
jiného, třeba jít prostě ven, myslet
na něco jiného, seriály, knihy, cokoli. U mě
se ten stres týkal vyloženě zkoušek na té
vysoké škole.

19) Jaký máte názor na elektronické
cigarety a jejich propagaci mezi
influencery?

Je to škodlivé. Lehce se to koupí, dříve to
bylo více hlídané, teď jdou děti do každého
krámu a tam jim to skoro všude prodají.
Přijde mi to hrozné, influenceři mají teď
opravdu velký vliv na dnešní mládež,
dneska to jsou pro ně prostě hrdinové,
takže k nim vzhlíží a když to u nich vidí, tak
to logicky budou chtít taky, protože budou
chtít být jako oni. Není to vhodné, myslím si,
že by měli propagovat něco, co ty děti
někam posune.

20) Pojmenovala byste své dítě
Severo-Západ?

Ne, já už mám vybraná jména.🤣 Holčička
bude Eliška a chlapec Matyáš, nebo obecně
ta jména s tím -áš na konci se mi hrozně
líbí. Tadeáš, Tobiáš.

21) Kdo je nejlepší z Kardashianek?
Já se přiznám, že je nesleduji vůbec. Kim
znám jen jako “velký zadek”, ale to je
všechno.

22) Jste ranní ptáče nebo sova?
Sova, rozhodně.

23) Jaká jste byla jako dítě?
Urážlivá, hodně jsem se prala a zároveň
hrozně citlivá, protože jsem se rozbrečela
kvůli každé hlouposti.

24) Řekněte nám nějaký vtip. Co
máte ráda celkově za humor.

Občas i ten černý, ale ne úplně ten černý.
Vtip, co mě teď napadá je takový
nesmyslný, co mi vždy říkal můj táta: Letí
dva balonky pouští a ten jeden říká: ,,Pozor
kaktussssssssssss!” A ten druhý: “Kde ho
vidíššššššššš?”

25) Kdyby jste měla založit Youtube
kanál, o čem by byl?

Hmm, upřímně, my s bratrancem
a sestřenkou, ještě než vůbec éra
YouTuberů začala, tak jsme měli YouTube
kanál, takže jsme vlastně předchůdci
YouTuberů, možná nás tam i dnes najdete,
a točili jsme klipy na písničky, jako že jsme
otevírali pusu (lipsync) a nějaký příběh
jsme si vymysleli. Ale je to opravdu dlouho.

Rozhovory zpracovali Adam Matoušek a Nella Hlebová IX. B
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Fotbalové Mistrovství Evropy 1996
Desáté fotbalové Mistrovství Evropského kontinentu probíhalo od 8. do 30. června
1996 v Anglii, která bývá považována za kolébku fotbalu. Turnaje se poprvé
zúčastnilo šestnáct družstev včetně české reprezentace. Mistrem Evropy se stal
výběr Německa, který ve finále porazil Česko 2:1 v prodloužení. Pro českou
reprezentaci je stříbrná medaile z ME 1996 dosud nejlepším výsledkem
v mezinárodních soutěžích od rozdělení Československa.

datum konání: 8.–30. červen 1996
počet týmů: 16
Stupně vítězů:
Vítěz:
2. místo:
Poražení v semifinále: a
Počet zápasů : 31

Jonáš Kazda, Milan Vočadlo,
Zdeněk Rybníkář, Makar Domotirko,

Marek Tuláček, Erik Kuznietsov, Jakub Chvapil IV. A

Pavel Nedvěd – Fotbalista, který se účastnil ME 1996
Milan Vočadlo IV. A
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Komiks – Kočičí pomsta
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PURRRRRR

Jakub Stejskal, Patrik Herda, Michal Kubíček V. B
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Lidice
Lidice jsou obec v okrese Kladno, které se nachází zhruba 20 km od Prahy. Je to
malá obec, kde žije zhruba 600 obyvatel.
Dne 10. června 1942, v době 2. světové války, byla obec vyhlazena nacisty.
Důvodem vyhlazení byl atentát na německého protektora Heydricha. Tato obec
byla vybrána nacisty náhodně a pod záminkou spojována s tímto atentátem.
Obyvatelstvo bylo popraveno nebo odvezeno do koncentračních táborů.
Po 2. světové válce byla obec obnovena a postavena o několik set metrů dál než ta
původní. Před vyhlazením měla obec zhruba 500 obyvatel. Na místě původních
Lidic se nyní nachází památník.

Karolína Jůvová V. B
(zdroj: www.prague.fm)
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Atletika v Československu
Češi i Slováci mají 2 světové rekordy za Československa, které držíme
dodnes. Ale také pár, které někdo již překonal.

Jan Železný

Jan Železný je bývalý český oštěpař, v Jeně 25. května 1996 hodil dlouhých
98,48 m. Tento světový rekord drží dodnes.

Jarmila Kratochvílová

Jarmila Kratochvílová je držitelkou současného světového rekordu v běhu na
80 m. 26. července 1983 v Mnichově uběhla 80 m za 1:53,28. Drží také
světový rekord v běhu na 400 m s časem 47,99 sekund.

Emil Zátopek

Emil Zátopek byl Československý běžec na dlouhé tratě. Měl 5 světových
rekordů v běhu na 10 km, jeho nejlepší čas je 28:54,2.

Dana Zátopková, roz. Ingrová

Dana Zátopková byla Československá oštěpařka, 19. července 1952 hodila
prvním pokusem 50,47 m, čímž překonala tehdejší olympijský rekord.

Denisa Holoubková VI. B
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Trapné vtipy

Víte, co má blondýna v hlavě?
Brouka Mozkožrouta

A víte, co dělá?
Umírá hlady.

Kdy přináší největší smůlu vidět
černou kočku,

jak vám přebíhá přes cestu?
Když jste myš.

Co ti řekne panda,
která má rýmu a vlastní autobus?

Bambus.

Učitelka napsala žákovi
do žákovské knížky:

“Smrdí, umývat.”
Otec odepsal:

“Učit, nečuchat.”

“Pepíčku, skloňuj slovo chléb.”
“Kdo, co? Chléb.

S kým, čím? Se slaninou.
Komu, čemu? Mně.”

Jak poznáte,
že vražedkyně sbalila chlapa?

Má ho v kufru.

Povídá skříň dveřím:
“Nedělej ze sebe svatouška,
za něco nás zavřít museli.”
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Šlo vejce vejci na pohřeb a říká:
“Jsem z toho naměkko.”

Ptá se jeden trpaslík druhého
na kolegu,

kterému chybí hlava:
“Co se mu stalo?” – “Urazil se.”

Proč nechodí jogurty na
procházku?

Aby nebyly prošlé.

Valerie Kubelková, Evelína Třešňáková V. A
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Projektové práce

Projektová práce V. B – Otázky
Pro V.B jsme si vymysleli otázky, na které nám každý žák zodpověděl svůj osobní
názor a napsal nám důvod svého názoru.

1) Co tu podle vás zanechal Jan Hus?
Byl to člověk, co dal naději.

- Herda
Zanechal tu náměstí a další památky.

- Pěničková a Vladyková a Smolíková
Podle mě po sobě zanechal Jan Hus náboženství.

- Jůvová
Byl to čestný člověk.

- Simot
Dobré a hodné učitele.

- Vosejpka
2) Kdo byl Karel IV. a proč je označován za jednoho z největších Čechů?

Nejlepší panovník. Udělal několik památek.
- Smolíková

Karel IV. byl nejvýznamnější panovník.
- Vladyková

3) Kdo byl Jan Žižka?
Byl to vojevůdce husitů, než umřel, oslepl.

- Herda
Jan Žižka byl velký a významný vojevůdce.

- Jůvová

25



4) Kdo je podle tebe nejvýznamnější osobností českých dějin a proč?
Karel IV. (osmkrát), Tomáš Garrigue Masaryk (třikrát), Václav Havel (dvakrát), Andrej
Babiš  (jednou), Danuše Nerudová (jednou), Jan Hus (jednou), Svatý Václav
(jednou), Svatá Anežka (jednou), Praotec Čech (jednou)

5) Co si představíte pod pojmem Československo?
Velká velmoc.

- Herda
Byli jsme se Slovenskem spojená republika.

- Sixtová
Byl to stát, kde Česko a Slovensko byl jeden stát.

- Vladyková
6) Kdo byl Tomáš Garrigue Masaryk?

První Československý prezident.
- Celá třída

Otázky zodpověděla V. B

Projektová práce IV. A – Československo

Tajenka: ____________________________________________________________
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Celou práci zpracovala IV. A.

Projektová práce V. A – Jan Amos
Komenský

Řekneme Vám něco o Janu Amosi Komenském. Byla to
velmi důležitá osoba České republiky. Narodil se 28.
března 1592 v Uherském Brodě. Když byl malý,
tak se hodně snažil ve škole, aby se dostal na Univerzitu
Heidelberg. Když už byl starší, měl tři manželky –
Janu Gajusovou, Marii Dorotu Cyrilliovou a Magdalénu
Vizovskou. Měl také čtyři děti – jednoho kluka, Daniela
Komenského a tři holky – Dorotu Kristinu Komenskou,
Alžbětu Komenskou a Zuzanu Komenskou. Možná jste
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někdy přemýšleli, proč se Janu Amosi Komenskému říká Učitel národa. Je to proto,
že chtěl, aby se ve školách učilo formou her a zábavy. Prosadil mnoho změn
ve školství. Měl i svá díla, například jeho nejznámější dílo Orbis Sensualium pictus
neboli Svět v obrazech.
Při požáru Lešna roku 1656 mu bohužel shořel latinsko-český slovník Poklad jazyka
českého, na kterém pracoval po několik desetiletí. Doufáme, že se Vám to líbilo a že
jste se něco zajímavého dozvěděli.

Kateřina Smrčková, Amálie Suchánková, Hana Rusová, Jan Dušek

Křížovka

Vtipy
Jaký je rozdíl mezi zjevením

a zázrakem?
Zjevení by bylo, kdyby se před tebou

objevil Jan Amos Komenský.
A zázrak by byl,

kdyby se nelekl tvých znalostí.

Jan Amos Komenský,
byl to učitel myslící,

pro děti školu hrou chtěl,
aby na poli nepracovaly jen.

Do jejich hlavičky češtinu dostat
v plánu měl,

aby národ netrpěl.

Víte,
čím by Jan Amos Komenský byl,

kdyby ještě žil?
Zaručeně nejstarším Čechem.

Než se ztratit od Amose v Labyrintu,
přečtu si velkou didaktiku
a budu frajer, dialektiku!

Jan Amos Komenský,
byl to cápek učící,

protože nově učit chtěl,
migrací za to utrpěl.

29



Měl rád pivo plzeňský,
jmenoval se Komenský.

Hodně pil a hodoval,
Komenský se jmenoval.

Jan Amos Komenský
pije pivo plzeňský,

Jan Amos Komenský
žije jako hospodský.
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Osmisměrka

Evelína Třešňáková, Kristýna Vlčková

Celou práci zpracovala třída V. A.
poslední stranu ilustroval Jan Dušek
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